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Mälsåkers slott. En av slottets kakelugnar muras om. Foto Hans Sandström
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terreichische Nationalbibliothek, Wien.
Baksidesbilden: Byggnadshyttan vid Mälsåkers slott, smedjan hösten 1993. Gamla
ankarjärn kompletteras av smeden Tomas Olander. Foto Hans Sandström.
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Bly och blytak
av Aina mandahl & lotta Gustafsson

CQ
O

Endast ett fåtal svenska kyrkor -
de flesta i Skåne - har sina me
deltida blytak kvar. I en nära
framtid måste dessa tak läggas
om. Trots den konflikt som finns
mellan det antikvariska synsättet
och de miljökrav som ställs idag

Ett tidigt exempel på användan ärkebiskopssäte och den tidiga sten-är det ur kulturmiljösynpunkt
det av bly är från ca 3000 år arkitekturen är påtagligt präglad avviktigt att taken bevaras och attf Kr i Troja i närheten av den nuva tysk kyrkoarkitektur.hantverket med blygjutning ochrande turkiska byn Hissarlik, om Danmark hade också många konblyplåtslagning får leva vidare.kring en mil söder om Hellesponten. takter västerut med England genom

Idag finns traditionen kvar iInom den grekiska byggnadskonsten de danska erövringarna och inflytan
sammanfogades marmorblocken med Danmark. det därifrån på bl a arkitektur och
järn- eller bronskramlor omgjutna byggande var betydande. De första 
av bly. rade med ornament, som fyllts med stenkyrkorna har förknippats med

Vid tiden för romarnas ockupa svart material så att ett mönster bil kungar och biskopar, som inte bara 
tion av England var utvinningen av dades. De släta partierna var målade hade för avsikt att uppföra guds
bly där väl etablerad och enligt ro med en etsande färg samt förgyllda. tjänstlokaler utan också önskade 
mersk lag tillhörde mineralerna sta Många kyrktak av bly ersattes un manifestera makt och rikedom.
ten. Härskarnas namn stämplades der 1700-talet och framförallt det Många av de första stenkyrkorna
på blytackorna varav några finns be sena 1800-talet med tak av t ex tegel i Skåne avtäcktes med bly. De me
varade på British Museum. eller koppar. deltida takstolarnas konstruktion

Bly har förutom till takarbeten var sådan att de mycket väl klarat
Blytäckta byggnadsverk haft en mängd andra användnings tyngden av ett blytak.

På de bysantinska kyrkorna i Istan områden. Det har använts till vat- Man har vid arkeologiska under
bul och på Balkan var tak och kupo tenledningsrör, pilgrimsmärken, vik sökningar i kyrkor i Danmark funnit 
ler blytäckta. Under medeltiden spe ter och skrivtavlor. Man har använt lergropar med blyslagg i det ur
lade bly som takmaterial en viktig bly inom vapenhantering, vid lege sprungliga golvet vilket visar att bly
roll vid katedralbyggandet men även ringar, inom boktryckarkonsten, i smälts ner sannolikt för gjutning av
på andra byggnader av högre digni smink, till beslagning av likkistor blyplåtar till tak. Enligt en samtida
tet där tillgång på trä för spåntill- och till skulpturer. Inom byggnads- uppgift var de flesta landskyrkor i
verkning eller skiffer saknades, eller måleri förekommer bly som pigment Danmark, Skåne inräknat, täckta av
där tegel ej vunnit insteg eller ansågs och i mönjefärg. bly ännu under 1500-talet.
för simpelt. Blytak betraktades som Bly hämtades då från blygruvor i

Blytak i det medeltidasäkra och varaktiga, men var liksom bl a England och Tyskland. Troligt
koppartak mycket dyrbara. De före Danmark vis har blyet levererats i tackor för
kom i Norden förutom på kloster Skåne nåddes av kristendomen nå att sedan smältas ner och gjutas på 
och kyrkor mest på välbefästa bor gon gång under 900-talet och de för platsen. I Sverige förekom blybryt
gar och slott. sta stenkyrkorna byggdes mot slutet ning i Sala silvergruva och utgjordes 

Under tidig medeltid var blyplå av 1000-talet. Under denna tid låg av blyglans som användes vid utvin
tarna i t ex Frankrike ibland grave- Danmark under Hamburg-Bremens ningen av silver.
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BLY OCH BLYTAK

T h: Läggning av blyplåt på Volstrup
kyrka på Jylland. Foto Per Nyström
1992.

Nedan: De nedplockade blyplattorna
rensas, vägs och smälts ner med en viss
tillsats nytt bly. Foto Per Nyström.

Användning av bly idag
Många av Danmarks kyrkor har
kvar sina blytak, medan bly på
landsortskyrkorna i Skåne är spar
samt förekommande. Valsat bly har
i Danmark länge varit ett vanligt
material vid avtäckning av taktegel
mot murliv, skorstenar, kupor och
andra genomföringar. I restaure-
ringssammanhang i Sverige används 
bly som avtäckning av t ex listverk,
vid tillverkning av fönsterspröjsar,
infästning av räcken och som täck
ning kring järnkramlor på natur-
stensfasader. Inom ruinvården före
kommer blyavtäckningar bl a på mur
krön.

I Tyskland, England, Frankrike 
och Belgien med flera länder före
kommer bly som fasad- och tak
material på nybyggda kontorshus,
universitetsbyggnader, affärscentra,
stadshus och andra typer av byggna
der.

Hantverkskunnande
I Danmark finns fortfarande bly-
täckare som behärskar det traditio
nella hantverket att gjuta blyplattor.
Ofta är det samma familjer som ge
nom generationer drivit detta hant
verk.

I Sverige däremot finns idag inte
lämpligt hantverkskunnande för re
paration, omläggning och vård av

Är jX
^4,4 \
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BLY OCH BLYTAK

kvarvarande äldre blytak. Vid en för
några år sedan genomförd omgjut-
ning av blytaket på Ravlunda kyrka
på Österlen i Skåne anlitades en
dansk hantverkare som etablerade
en mindre verkstad för omgjutning 
nära kyrkan.

Behov finns alltså av inhemskt
kunnande för att befintliga blytak
skall kunna underhållas och repare
ras på ett kulturhistoriskt och hant
verksmässigt riktigt sätt. Lokala plåt-
slagare har visat ett stort intresse för
blyhantverket.

Materialegenskaper
Bly är mjukast av de vanliga metal
lerna och blyplåt är lätt att böja och
bearbeta även vid lägre utetempera
tur. En blyplatta är så mjuk att man
kan skära den med kniv. Den ny-
skurna ytan täcks på grund av luftens
fuktighet först av ett vattenlösligt
karbonatskikt som efter en kort tid
regnar bort. Därefter bildas en per
manent hinna av blyoxid som utgör 
ett skydd mot fortsatt nedbrytning.
Undersidan av ett blytak, som inte
utsätts för atmosfärens påverkan, ut
vecklar inte detta skyddande skikt 
och är därför känsligt för korrosion.

Då är det viktigt att undersidan av
blytaket är väl luftat så att risken för 
kondens minskar.

Sedan antiken har man vetat att
blyprodukter är giftiga. Vid allt ar
bete med bly skall man därför und
vika direkt kontakt med materialet. 
Bly är ett s k ”riskämne” och ingår i
den kartläggning som gjorts av Ke
mikalieinspektionen för att man på
frivillig väg skall begränsa använ
dandet.

Bly angrips inte nämnvärt av sva
vel- eller saltsyrainnehållande partik
lar. Däremot bryts det ner av alka-
lier, som färskt kalk- och cement
bruk, och kan också angripas av sy-

Nedan tv: Hos en av blytäckarfirmorna
på Jylland: Teddie Hermansen i Åbybro.
Den blyfyllda gjutskopan ställs på skrå
så att blyet rinner ut över sandbäddett.
Foto Per Nyström.

T h: Efter gjutning rullas plattorna sam
man, vägs och rullas sedan ut över en
träbänk och plåtsidorna bockas med trä-
hammare. I plattans ena sida görs höjd-
falsen, i den andra lågfalsen. Teddie
Hermansen håller upp en färdigbockad
blyplåt. Typiskt för Hermansen är för
stärkningen i nederkanten som slås över
en träform. Foto Lotta Gustafsson.

ror från hårda träslag t ex ek. Bly
kan användas tillsammans med and
ra metaller såsom koppar och zink,
men man skall undvika att använda
bly tillsammans med aluminium.

Bly utvidgar sig vid värme. Ett 
temperaturintervall på t ex 40°C in
nebär att en ca 60 cm bred blyplatta 
som är två meter lång utvidgar sig ca
2,3 mm. Blytaket utsätts för stora
temperaturrörelser, och kyla och
värme kan ge slitningar som leder
till att plåten till sist spricker i infäst- 
ningspunkterna.

Tillverkning och läggning
Vid taktäckning används av tradi
tion gjutna blyplattor. Bly smälter 
vid en temperatur av +327°C och är
därför lätt att smälta ner och gjuta 
om. När ett blytak skall gjutas om,
plockas plattorna ner, rensas och
gjuts på nytt med en varierad pro
centtillsats nytt bly.

Blysmältan hälls ut på en sand
bädd i en rektangulär träform. Innan 
dess har sandens yta glättats med ett
varmt järn smort med stearin. Den
normala storleken på blyplattor i
Danmark är ca 50x150 cm, med en
tjocklek på 2,5-3,0 mm.

> itUUiinm
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Även valsad bly kan användas till
taktäckning. Plattorna levereras i
rullar och kan fås i olika tjocklekar,
det vanliga är 1-3,5 mm. Gjutna
plattor är dock att föredra, då de an
ses ha större motståndskraft vid
temperaturväxlingar i förhållande
till de valsade plattornas ”hoptryck
ta” molekyler, där elasticiteten är 
begränsad. Ett blytak kan i normala
fall hålla upp till hundra år, men
äldre tak förekommer.

Underlaget för blytäckningen be
står av brädor, vanligtvis av furu, 
som bör vara av mycket god kvali
tet. Dessa läggs med några centime
ters distans inbördes. Blyplattornas 
övre del spikas med galvaniserad

specialspik med stort huvud. Spikar
na är räfflade för att väl kunna bin
da plattan till underlaget.

Plattorna läggs i banor med ett
överlapp på 15-20 cm. Vinkelbock- 
ade häftbleck av bly fästs i takbrä
dorna. Häftblecket viks ned i falsen
för att hålla blyplåten på plats.
Ståndfalsarna görs ofta halvcirkel-
formade. Denna falstyp är speciell
för bly och hänger samman med ma
terialets tjocklek och möjliggör ex
pansion och krympning i materialet.

Blyanvändning i framtiden
Användningen av bly medför sprid
ning till alla delar av miljön. Det är 
dock viktigt att skilja på använd-

T v: Läggning av blyplåt på Smörum
kyrka nordost om Roskilde. Blyplattor
nas övre del spikas fast i underlagstäck-
ningen. Blytäckare är firman H H Mi-
chaelsen och Söner från Thyholm. Foto
Lotta Gustafsson 1993.

Nedan tv: Nylagda blyplattor på Vol-
strup kyrka. Vid murliv avtäcks blyplat
tans anslutning till murfogen med en
blykappa. Foto Per Nyström 1992.

Ovan: Plåtdetaljer kring takkupa på
Smörum kyrka. Blytaket falsades bär
maskinellt. Man bör vara medveten om
att falsning ”för hand” ger ett annat pris
men också ett helt annat utseende än om
falsmaskin används. Foto Lotta Gustafs
son 1993.

49



  

     
      
     
     

       
   

      
       
       

 

    
  

    
    

      
    

     
   

     
     

    
       
       

      
      
     

     
        

    
      

       
      

 

      
   

    
      
     
    

     
     

    
    
     
    

        
     

      
     

      
    

     
  
   
    
    

    
      

      
     
    

      

     
   
 

    
    

      
     

       
    

     
      

     
      

      
     

     
     

       
 

- ~ ■

\

ningar som leder till direktspridning
såsom t ex jakt (blyhagel) och rost
skydd (blymönja), som också ger
upphov till ej återvinningsbart avfall
och blyplåt på t ex kyrktak. Danska
undersökningar av omgivande jord
lager kring ett antal kyrkor med bly
tak har visat att mängden bly i jor
den är betydligt mindre än vad som
kunnat förväntas.

Bly som byggnadsmaterial på
kulturhistoriskt värdefulla

byggnader
Kyrkobyggnader skall vårdas och
underhållas så att deras kulturhisto
riska värde inte minskas och deras
utseende och karaktär inte förvan
skas. Så lyder inledningen till kultur
minneslagens bestämmelser om kyr
kor.

De blytäckta kyrkorna i Sverige är 
koncentrerade till Skåne, där endast
ett 15-tal kyrkor fortfarande har 
kvar någon del av taken täckta med
bly. Troligt är att de blytak som
fortfarande finns kvar har sitt ut-
sprung i ett medeltida blytak, som
gjutits om ett flertal gånger. Inom

Mörby slottsruin i Uppland. Blyavtäck-
ning på murkrön med 2 mm tjock valsad
blyplåt. Tornets murkrön är svåråtkom
liga för besiktning och underhåll. Därför
valdes bly som också är lätt att forma ef
ter ojämnheter i underlaget. Foto Lotta
Gustafsson 1992.

överskådlig tid måste de flesta av
dessa kyrktak läggas om.

Endast fem kyrkor har blytäck
ning på både långhus, kor och absid. 
Två av kyrkorna har nyligen om
lagts, Heliga Trefaldighetskyrkan i
Kristianstad och Ravlunda kyrka i
nordöstra Skåne. Vid båda tillfällena
fick danska blygjutare engageras för 
arbetet, då inhemska hantverkare
kunniga i blygjutning och blyplåts-
läggning inte fanns att tillgå.

Det är av största vikt att de fåtal
blytak som ännu finns bevarade tas 
om hand på ett antikvariskt och kul
turhistoriskt riktigt sätt och inte för
vanskas på grund av okunskap hos
församlingen och de hantverkare
som sätts att tillfälligt laga läckor 
och andra skador.

Ur kulturmiljösynpunkt vore det 
också önskvärt att låta ytterligare 
några skånska kyrkor återfå sina

.''.-pr'r:

jV"-

blytak. Härigenom skulle det vara 
möjligt att återskapa en bild av kyr
kan i sin medeltida form. Detta är 
självfallet en konflikt mellan ett anti
kvariskt synsätt och de miljökrav 
som ställs idag och i framtiden. □

Aina Mandahl är l:e antikvarie, avd chef
vid kulturmiljöavdelningen på Länsmu
seet, Kristianstad.

Lotta Gustafsson är arkitekt, handlägga
re vid byggnadsvårdsenheten pä Riksan
tikvarieämbetet.

Takbeläggning av blyplåt - om bly
och dess användning i historiskt byg
gande är ett av de forsknings- och ut
vecklingsprojekt som pågår på enhe
ten för byggnadsvård. Projektet, som
utförs i samarbete med länsmuseet i
Kristianstad, ingår i ett större ram
projekt om tak- och takmaterial vid
RAÄ.

Syftet med projektet är dels att
säkra och vidarebefordra ett gammalt
hantverk genom att utbilda några
hantverkare i att underhålla kyrkor
med blytak, dels att ge konkreta råd
och anvisningar.
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